
 
Podmínky dovozu zástavového skotu do ČR 

Statusy členských států 
 

 TBC BRUCELÓZA LEUKÓZA IBR BVD BTV 

Belgie země prostá země prostá země prostá ****  ***** 

Bulharsko ** * *** ****  ***** 

Dánsko země prostá země prostá země prostá země prostá země prostá země prostá 

Estonsko země prostá země prostá země prostá ****  země prostá 

Finsko země prostá země prostá země prostá země prostá země prostá země prostá 

Francie země prostá země prostá oblasti prosté 
(viz 2021/620) 

ostatní*** 

****  ***** 

Chorvatsko ** země prostá *** ****  ***** 

Irsko ** země prostá země prostá ****  země prostá 

Itálie 

oblasti prosté 
(viz 

2021/620) 
ostatní ** 

oblasti prosté 
(viz 2021/620) 

ostatní * 
země prostá 

oblasti prosté 
(viz 2021/620) 
ostatní ****  

 oblasti 
prosté 

(viz 
2021/620) 

ostatní ***** 

Kypr ** země prostá země prostá ****  ***** 

Litva země prostá země prostá země prostá ****  země prostá 

Lotyšsko země prostá země prostá země prostá ****  země prostá 

Lucembursko země prostá země prostá  země prostá ****  země prostá 

Maďarsko země prostá * *** ****  země prostá 

Malta ** země prostá *** ****  ***** 

Německo  země prostá země prostá země prostá země prostá 

oblasti 
prosté 

(viz 
2021/620) 

 
 

země prostá 

Nizozemsko země prostá země prostá země prostá ****  země prostá 

Polsko země prostá země prostá země prostá ****  země prostá 

Portugalsko oblasti prosté 
(viz 

2021/620) 
ostatní ** 

oblasti prosté 
(viz 2021/620) 

ostatní * 

Celé území 
kromě Reg.  
Madeira*** 

****  oblasti 
prosté 

(viz 
2021/620) 

ostatní***** 

Rakousko země prostá země prostá země prostá země prostá země prostá země prostá 

Rumunsko ** země prostá *** ****  ***** 

Řecko ** * *** ****  ***** 

Slovensko země prostá země prostá země prostá ****  země prostá 

Slovinsko země prostá země prostá země prostá ****  země prostá 

Spojené 
království - 
Severní Irsko 

 
** 

 

 
oblast prostá 

 

 
oblast prostá 

 
**** 

 

 
oblast prostá 

Španělsko oblasti prosté 
(viz 

2021/620) 
Kanárské 
ostrovy 

ostatní ** 

 
země prostá 

 
země prostá 

****  oblasti 
prosté 

(viz 
2021/620) 

ostatní ***** 

Švédsko země prostá země prostá země prostá země prostá země prostá země prostá 



Aktualizace 10/2023 

 
Členské státy/území se statusem území prostého uvedených nákaz jsou stanoveny v přílohách prováděcího 
nařízení Komise (EU) 2021/620:  

o tuberkulóza skotu (infekce komplexem Mycobacterium tuberculosis (M. bovis, M. caprae a 
M. tuberculosis) 

o brucelóza skotu (infekce způsobené patogeny Brucella abortus, B. melitensis a B. suis) 
o enzootická leukóza skotu 
o IBR/IPV (infekční rinotracheitida skotu/infekční pustulární vulvovaginitida) 
o BVD (bovinní virová diarrhoe) 
o BTV (infekce virem katarální horečky ovcí)  

 

Vysvětlivky k tabulce 

V případě, že je zvíře přemísťováno z území se statusem prostým nákazy, lze jej přemístit bez nutnosti splnění 
dodatečných požadavků. V opačném případě je nutné dodržet podmínky stanovené nařízením Komise v přenesené 
pravomoci (EU) 2020/688 (viz níže).  
 
 
* 
Brucelóza skotu 
Zvířata pocházejí ze zařízení prostého nákazy patogeny Brucella abortus, B. melitensis a B. suis bez očkování skotu a buď: 
1. podstoupila s negativními výsledky sérologický test na nákazu patogeny Brucella abortus, B. melitensis a B. suis 
(metodou dle přílohy I části 1), provedený na vzorku odebraném během posledních 30 dnů před odesláním, a v případě samic 
po porodu na vzorku odebraném alespoň 30 dnů po porodu; 
nebo 
2. zvířata jsou mladší než 12 měsíců; 
nebo 
3. zvířata jsou kastrovaná. 

 

 
** 
Tuberkulóza skotu 
Zvířata pocházejí ze zařízení prostého nákazy komplexem Mycobacterium tuberculosis (M. bovis, M. caprae a M. 
tuberculosis) a buď: 
1. podstoupila s negativními výsledky vyšetření na nákazu komplexem Mycobacterium tuberculosis (M. bovis, M. caprae a 
M. tuberculosis) s použitím jedné z diagnostických metod stanovených v části 2 přílohy I, jež bylo provedeno během 
posledních 30 dnů před odesláním (tuberkulinace); 

nebo  
2. zvířata jsou mladší než 6 týdnů. 
 

 
*** 
Enzootická leukóza skotu 
Zvířata buď:  
1. pocházejí ze zařízení prostého enzootické leukózy skotu; 

nebo 
2. ze zařízení, které není prosté enzootické leukózy skotu a enzootická leukóza skotu v zařízení nebyla hlášena v posledních 
12 měs., a  
zvířata starší 24 měs. byla podrobena sérologickému vyšetření s negativními výsledky na: 
a) vzorcích odebraných dvakrát v rozmezí nejméně čtyř měsíců, přičemž zvířata byla držena v izolaci od ostatního skotu v 
zařízení, 
b) na vzorku odebraném v průběhu posledních 30 dnů před odesláním, přičemž veškerý skot starší než 24 měsíců chovaný v 
zařízení byl podroben sérologickému vyšetření, jež bylo provedeno s negativními výsledky na vzorcích odebraných dvakrát v 
rozmezí nejméně čtyř měsíců během posledních 12 měsíců před odesláním zvířat; 
nebo 



v případě, že jsou zvířata mladší než 24 měsíců, narodila se matkám, jež byly podrobeny sérologickému vyšetření, jež 
bylo provedeno s negativními výsledky na vzorcích odebraných dvakrát v rozmezí nejméně čtyř měsíců během 
posledních 12 měsíců před odesláním zvířat. 
 
**** 
IBR/IPV 

Zvířata nejsou očkována proti IBR/IPV a buď:  

1. pocházejí ze zařízení prostého IBR/IPV ze země / oblasti prosté; 

nebo 
2. pocházejí ze zařízení prostého IBR/IPV a před odesláním podstoupila období min. 30denní karantény, během které byla 
podrobena sérologickému vyšetření na protilátky proti celému bovinnímu herpesviru typu 1 (BoHV-1), provedenému 
s negativním výsledkem na vzorku odebraném v posledních 15 dnech před odesláním zvířat; 
nebo 
3. nepocházejí ze zařízení prostého IBR/IPV a byla držena ve schváleném karanténním zařízení po dobu nejméně 30 dnů před 
odesláním a byla podrobena sérologickému vyšetření na protilátky proti celému BoHV-1, jež bylo provedeno s negativním 
výsledkem na vzorku odebraném ne méně než 21 dnů po zahájení karantény.  
 
 
***** 
BTV (infekce virem katarální horečky ovcí) 

Zvířata buď:  
1. pocházejí z členského státu nebo oblastí prostých katarální horečky ovcí a nebyla v posledních 60 dnech před 
přemístěním očkována proti infekci BTV živou vakcínou 
nebo 
2. pocházejí z členského státu nebo oblasti spadajících do eradikačního programu pro infekci BTV a je splněna alespoň 
jedna z uvedených podmínek: (viz nařízení (EU) 2020/689 Příloha V, Část II, Kapitola 2, Oddíl 1, Bod 2) 
a) zvířata byla chována v členském státě nebo oblasti sezónně prostých BTV alespoň 60 dní před přemístěním nebo 28 dní s 

následným sérologickým vyšetřením s negativními výsledky nebo 14 dní s následným testem PCR s negativními výsledky 
b) zvířata byla ochráněna před napadením vektory (tiplíky) během přepravy a byla chována v zařízení chráněném před vektory 
alespoň 60 dní před přemístěním nebo 28 dní s následným sérologickým vyšetřením s negativními výsledky nebo 14 dní s následným 
testem PCR s negativními výsledky 
c) zvířata byla očkována proti všem sérotypům BTV 1–24 hlášeným za uplynulé 2 roky v daném členském státě nebo oblasti, a to 
buď min. 60 dnů před přemístěním nebo 14 dní po nástupu imunity (po aplikaci inaktivované vakcíny) podstoupila test PCR 
s negativními výsledky  
d) zvířata byla podrobena sérologickému vyšetření s pozitivními výsledky (byla imunizována), a to buď min. 60 dnů před 
přemístěním nebo 30 dní před přemístěním + s následným PCR testem s negativním výsledkem nejdříve 14 dní před přemístěním  

nebo 
3. pocházejí z členského státu nebo oblasti, které nejsou prosté BTV ani nespadají do eradikačního programu pro infekci 
BTV a zvířata byla  
a) ochráněna před napadením vektory (tiplíky) během přepravy a byla chována v zařízení chráněném před vektory alespoň 60 dní 

před přemístěním nebo 28 dní s následným sérologickým vyšetřením s negativními výsledky nebo 14 dní s následným testem PCR 
s negativními výsledky   
nebo 
b) chována po dobu alespoň 60 dní před odesláním buď v okruhu alespoň 150 km okolo zařízení, kde jsou chována, nebo v členském 
státě, kde byl prováděn dozor v souladu s požadavky stanovenými v nařízení 2020/689 alespoň po dobu 60 dnů před odesláním a 
byla očkována nebo imunizována v souladu s bodem 2 c) nebo 2d) proti všem sérotypům BTV 1–24 hlášeným za uplynulé 2 roky v 
okruhu alespoň 150 km okolo místa, kde byla zvířata chována. 
 
--------------------------------------------------------------------------------- 

 

BVD  

Níže jsou uvedeny podmínky pro přemístění zvířat do zařízení, která jsou zapojena do programu dozoru za účelem udělení 
statusu zařízení prostého BVD v souladu s platnou Metodikou kontroly zdraví zvířat a nařízené vakcinace nebo do zařízení, 
kterým byl status zařízení prostého BVD již udělen. 
 
Podmínky stanovené nařízením Komise v přenesené pravomoci (EU) 2020/689 (příloha IV, část VI, kapitola 1, oddíl 1, bod 
1c):  
Zvířata, která vstupují do zařízení 



a) pochází ze zařízení prostých BVD nacházejících se v členském státě či oblasti prostých BVD nebo 
b) pochází ze zařízení prostých BVD, kde 

— byly v posledních 4 měsících provedeny sérologické testy podle kapitoly 1, oddílu 2, bodu 1 písm. c) bodu ii) nebo iii) 
části VI, přílohy IV nařízení 2020/689 (alespoň jednou ročně se provádí sérologická vyšetření ke zjištění protilátek proti 
BVDV, která mohou být kombinována s vyšetřováním novorozených telat na antigen nebo genom BVDV) nebo 
— byla zvířata před odesláním testována jednotlivě za účelem vyloučení přenosu BVDV do zařízení určení s přihlédnutím 
k historii testování a v příslušných případech k fázi gestace nebo 

c) pochází ze zařízení, které nejsou prosté BVD, a vykázala negativní výsledky testu na antigen nebo genom BVDV a 
— byla podrobena karanténě po dobu alespoň 21 dnů před odesláním, a pokud se jednalo o březí krávy, byla testována 
na přítomnost protilátek proti BVDV na vzorcích odebraných po karanténě trvající alespoň 21 dní nebo 
— měla pozitivní výsledky testu na protilátky proti BVDV buď před odesláním, nebo v případě březích krav před inseminací 
předcházející stávající gestaci. 


